



DAILY CURRENT AFFAIRS

# Daily Current Affairs

## MockTest.in

11 August 2026

INSIDE THIS EDITION

|                              |    |
|------------------------------|----|
| Current Affairs · English    | 8  |
| One Liners · English         | 10 |
| Practice Quiz · English      | 8  |
| समसामयिकी · हिन्दी           | 8  |
| वन लाइनर · हिन्दी            | 10 |
| अभ्यास प्रश्नोत्तरी · हिन्दी | 8  |

## Contents / विषय-सूची

|    |                              |                 |    |
|----|------------------------------|-----------------|----|
| 01 | Current Affairs · English    | 8 items         | 4  |
| 02 | One Liners · English         | 10 items        | 17 |
| 03 | Practice Quiz · English      | 8 items         | 18 |
| 04 | समसामयिकी · हिन्दी           | 8 प्रविष्टियाँ  | 22 |
| 05 | वन लाइनर · हिन्दी            | 10 प्रविष्टियाँ | 33 |
| 06 | अभ्यास प्रश्नोत्तरी · हिन्दी | 8 प्रविष्टियाँ  | 34 |

11.08 · MOCKTEST.IN

# English

---

11 August 2026 · MockTest.in Daily Current Affairs

**01** Current Affairs 8 items

---

**02** One Liners 10 items

---

**03** Practice Quiz 8 items

---



## Current Affairs

8 ITEMS

### 01 Suraj Kumar Chand Makes History at FISU World University Squash Championship

#### IN SHORT

Suraj Kumar Chand, a 25-year-old Indian squash player from Mumbai, made history by winning the gold medal in the men's individual category at the FISU World University Squash Championship, becoming the first Indian to achieve this feat. He defeated Hungary's Benedek Takacs in the final, having staged a remarkable comeback after trailing by two games in the semifinal. Suraj is affiliated with Somaiya Vidyavihar University, Mumbai, and previously won a silver medal at the 2022 National Games. He also won an SRFI Indian Tour title in April 2026 and has achieved a career-high PSA world ranking of 142.

Suraj Kumar Chand, a 25-year-old Indian squash player from Mumbai, made history by winning the gold medal in the men's individual category at the FISU World University Squash Championship. He became the first Indian to win gold in the men's individual event at this competition. Suraj defeated Hungary's Benedek Takacs in the final. According to available records, Suraj is based in Mumbai, and his PSA career has been active since 2021.

#### Stellar Performance in the Final

The final match was highly competitive, and Suraj secured victory by performing exceptionally well under pressure. Earlier, in the semifinal, he staged a comeback after trailing by two games against France's Joshua Jacques-Phinera. This performance highlights his mental resilience and strategic acumen in high-pressure matches.

#### Significance of FISU and University Sports

FISU (International University Sports Federation) is the leading international organization for university sports globally. University-level athletes across various disciplines participate in the FISU World University Championships. For UPSC aspirants, this topic is significant in the context of sports administration, youth talent development, and university sports in India. While India has won medals in FISU squash competitions previously, Suraj's achievement is particularly notable as it is a gold medal in the men's individual category.

#### Suraj Kumar Chand's Sporting Journey

Suraj established himself in competitive squash at a young age. He has been associated with Somaiya Vidyavihar University, Mumbai. University records also highlight his squash achievements, notably winning a silver medal at the 2022 National Games in Gujarat.

### Achievements in Professional Squash

Suraj has also achieved success at the Professional Squash Association (PSA) level. In April 2026, he won the SRFI Indian Tour title, defeating Jeongmin Ryu 11-5, 11-9, 11-3 in the final. He has attained a career-high world ranking of 142.

### Significance for UPSC

Suraj's achievement underscores the importance of university sports, the identification of sporting talent, sports infrastructure, and international competition in India. For UPSC purposes, this can be cited as an example in GS Paper-II (Sports Governance/ Youth Development), GS Paper-III (Sports and Human Resource Development), and in Essay or Current Affairs sections. Furthermore, the development of squash in India can be viewed in the context of the 2028 Los Angeles Olympics; domestic PSA competitions are being expanded to boost international competitiveness in Indian squash.

## 02 Gujarat's Ratusingh Na Muvada Village Becomes a Hub for Rural Chess Talent

### IN SHORT

Ratusingh Na Muvada village in Gujarat's Mahisagar district has emerged as a shining example of rural sports talent development, producing 16 FIDE-rated chess players. Mathematics teacher Sandeep Upadhyay initiated chess training for children in 2021, a move that saw approximately 200 children join the program. Twenty-one students have secured admission to the District Level Sports School, and plans are underway to establish a large government chess academy in the village. Supported by free training from Chess Grandmaster Ankit Rajpara, this initiative fosters rural talent, equal opportunities, and inclusive sports development.

Ratusingh Na Muvada, a small village in Gujarat's Mahisagar district, has emerged as a remarkable example of sports talent development in rural areas. Home to approximately 100 families, the village has produced 16 FIDE-rated chess players. This achievement demonstrates that with the right opportunities and guidance, rural children can make their mark in international-level competitions.

### A Chess Journey Begun Through a Teacher's Initiative in 2021

Sandeep Upadhyay, a mathematics teacher in the village, began teaching chess to local children in 2021. What started as a recreational and intellectual activity for the children gradually evolved into a comprehensive talent development program. Around 200 children began learning chess through this initiative, which serves as an effective example of integrating sports with education.

**FIDE Ratings and Access to District Level Sports Schools**

One of the initiative's major achievements is the development of 16 FIDE-rated players. FIDE (Fédération Internationale des Échecs, or International Chess Federation) is the supreme global governing body for chess. Additionally, the initiative has helped 21 students gain admission to Gujarat's District Level Sports School (DLSS), where they receive sports training and residential facilities alongside their academic education. This model highlights the importance of identifying sporting talent and providing institutional training in rural areas.

**Proposed Government Chess School and Samagra Shiksha Abhiyan**

In light of the growing chess activities, the Mahisagar district administration is planning a large government chess school complex in the village. The proposed complex will be approximately 8.5 times larger than the current school and will include an additional chess training room. This project is likely to be implemented through the Samagra Shiksha Abhiyan. This initiative is significant in terms of integrating sports infrastructure with education and providing equal opportunities to rural students.

**Social Inclusion and Opportunities for Economically Disadvantaged Children**

Many children in the village come from families of daily-wage earners and farm laborers, which previously limited their access to expensive private chess training. This initiative seeks to provide opportunities based on talent rather than economic status. Ankit Rajpara, a chess Grandmaster from Gujarat, is also providing free training to the village children. This model directly aligns with concepts such as inclusive sports development, equal opportunity, and grassroots talent identification.

**Broad Significance for UPSC**

The story of Ratusinh Na Muvada is significant for the UPSC examination from the perspectives of rural development, education, sports policy, social justice, human capital formation, and talent development. It demonstrates how local teachers, the district administration, and expert players can collaborate to elevate talent from resource-constrained areas to the national level. This example can be cited in GS Paper-II (Education and Social Sector), GS Paper-III (Sports and Human Resource Development), and in essays discussing themes such as "Talent in India is not hindered by a lack of opportunity, but by inequality of opportunity." Furthermore, it serves as an excellent example of the local-level implementation of SDG-4 (Quality Education) and SDG-10 (Reduced Inequalities).

## 03 RBI's New Loan Recovery Framework: Strictness on Digital Recovery Alongside Borrower Protection

### IN SHORT

On August 6, 2026, the RBI issued revised guidelines regarding loan recovery and customer conduct, proposed to come into effect on January 1, 2027. Under the new rules, recovery agents may only contact borrowers between 8:00 AM and 7:00 PM, and notice must be provided at least one day prior to the first in-person visit. Provisions have been made to retain recordings of recovery calls for at least six months and to regulate the remote locking of financed mobile phones and tablets. Additionally, transparency, accountability, and customer protection in the loan recovery process have been strengthened by emphasizing the training and IIBF certification of recovery agents.

The Reserve Bank of India (RBI) released a new framework of revised guidelines concerning loan recovery and conduct with customers on August 6, 2026. The objective is to ensure uniformity, transparency, and accountability in recovery practices for banks and other regulated lenders. The new framework is proposed to be implemented from January 1, 2027. Although the initial plan was to implement it from October 1, 2026, lenders were granted additional time for technical and procedural preparations.

### Timeframes for Recovery Calls and In-Person Visits

Under the new regulations, recovery agents may contact borrowers only between 8:00 AM and 7:00 PM. Furthermore, if a recovery agent visits a borrower in person—whether at their home or another location—for the first time, the lender must provide notice at least one day in advance. The aim is to minimize undue pressure, harassment, and uncertainty during the loan recovery process. The RBI has consistently emphasized aspects such as the training of recovery agents, customer privacy, and appropriate calling hours for regulated entities.

### Enhanced Record-Keeping and Accountability in the Recovery Process

The new framework mandates that recordings of recovery-related phone calls be preserved for at least six months. This enables the verification of conversations in the event of a dispute and enhances the accountability of both lenders and recovery agents. This measure is significant from the perspectives of consumer protection, transparency, and regulatory accountability. In the digital lending space, the RBI has already implemented provisions requiring the disclosure of recovery agent details to borrowers and the monitoring of Lending Service Providers.

### Regulation of Remote Locking for Financed Mobile Phones and Other Devices

The new framework brings technology-enabled recovery under regulatory oversight. It sets specific timelines for the remote locking of financed devices, such as mobile phones and tablets. Under these guidelines, a device cannot be locked immediately

upon a payment default; a mandatory waiting period must be observed before full locking occurs. Crucially, essential functions—such as calls, SMS, and emergency/SOS services—must remain active even on a locked device. This reflects an effort to strike a balance between loan recovery and individual safety.

### **Professional Standards and Certification for Recovery Agents**

The revised framework emphasizes the qualifications, training, and certification of recovery agents. The requirement for recovery agents to obtain certification from the Indian Institute of Banking and Finance (IIBF) is a significant step toward strengthening professional standards. The broader objective is to ensure that recovery agents adhere to norms regarding fair treatment, confidentiality, communication, and regulatory compliance when dealing with customers. The RBI has previously directed banks and NBFCs to ensure proper training and adherence to codes of conduct for recovery agents.

### **Significance for UPSC: Financial Regulation + Consumer Protection**

This framework exemplifies the balance between regulation, consumer protection, digital lending, FinTech, and responsible lending within the financial sector. For UPSC purposes, this topic is relevant to GS Paper III (Indian Economy, Banking, and Financial Sector) and GS Paper II (Regulatory Bodies, Good Governance, and Consumer Protection). The overarching objective is to enable lenders to recover their dues without resorting to undue pressure, breaches of confidentiality, or the misuse of technology. In the realm of digital lending, the RBI has already emphasized safeguards such as borrower consent, data privacy, audit trails, and the disclosure of recovery agents.

## **04 Vidya Vahini Scheme 2026: Promoting Girls' Education and School Access in Delhi via Bicycles** STATES

### **IN SHORT**

The Delhi Government launched the Vidya Vahini Scheme on July 31, 2026, providing free bicycles to Class 9 female students in government schools. While 3,000 bicycles were distributed in the first phase, the scheme aims to benefit approximately 1.40 lakh female students. The initiative seeks to facilitate easier access to schools, boost attendance, reduce dropout rates, and promote girls' education. It aligns with goals regarding gender equality, human capital formation, and inclusive development, while supporting SDG-4, SDG-5, and SDG-10 targets.

The Delhi Government launched the Vidya Vahini Scheme on July 31, 2026. Under this scheme, free bicycles are being provided to Class 9 female students studying in government schools. While 3,000 bicycles were distributed in the initial phase, the scheme targets providing bicycles to approximately 1.40 lakh female students. Its primary objective is to improve girls' access to education by overcoming transportation-related barriers.

**Key Objectives of the Scheme**

The Vidya Vahini Scheme goes beyond mere bicycle distribution; it is viewed as a tool for girls' education and social empowerment. Improved commuting facilities can help increase student attendance, lower dropout rates, and encourage girls to continue their education at the secondary level. Transportation challenges are particularly significant for students living far from their schools.

**Special Focus on Class 9 Female Students**

The primary beneficiaries of the scheme are female students studying in Class 9 in Delhi's government schools. Upon transitioning to secondary education after Class 8, obstacles such as school distance and transportation costs can become significant hurdles for many students. Therefore, utilizing bicycles as a means of 'last-mile connectivity' can be viewed as a policy that strengthens access to education.

**Linkage with Education, Gender Equality, and Human Capital Formation**

This initiative is directly linked to gender equality, educational inclusion, and human capital development. Providing girls with safe and relatively accessible transport can increase the likelihood of them continuing their education. In the long run, the retention of girls in secondary education can lead to outcomes such as increased female workforce participation, skill development, health awareness, and socio-economic empowerment. Thus, the scheme can be perceived as an investment in human capital rather than merely a welfare measure.

**Significance in the Context of SDGs and Inclusive Development**

The Vidya Vahini scheme is specifically aligned with SDG-4 (Quality Education) and SDG-5 (Gender Equality). Additionally, mitigating economic and geographical barriers related to transport can contribute to the broader goal of SDG-10 (Reduced Inequalities).

**Broader Significance for UPSC**

The Vidya Vahini scheme can be cited as an example in GS Paper-II under topics such as education, women and child development, social justice, and welfare schemes; it can also be referenced in essays concerning girl-child education, gender equality, and inclusive development. The scheme reinforces the policy perspective that, alongside enrollment, it is essential to ensure access, attendance, and continuity in education. In UPSC answers, it can be linked to conceptual terms such as "gender-responsive governance," "last-mile delivery," "human capital formation," and "inclusive education."

## 05 **FAO Food Price Index Reaches Highest Level Since January 2023 in July 2026** INTERNATIONAL

**IN SHORT**

According to the FAO, the FAO Food Price Index reached 131.1 points in July 2026, marking a 0.6% increase compared to June and the highest level since January 2023. The Cereal Price Index rose by 3.4%, with wheat prices increasing by 5.8%, driven by supply risks in the Black Sea region and adverse weather conditions. Vegetable oil prices rose by 2% and sugar prices by 5.6%, while meat and dairy prices declined by 2.8% and 0.7%, respectively. The rise in food prices was influenced by climate change, geopolitical tensions, energy prices, and biofuel demand, raising concerns regarding global food security and food inflation.

**#Detailed News#**

According to the United Nations Food and Agriculture Organization (FAO), the FAO Food Price Index (FFPI) rose to 131.1 points in July 2026, a 0.6% increase from June's 130.3 points. This marks the highest level since January 2023. However, the index remains 18.2% below the record peak seen in March 2022. The FAO Food Price Index measures monthly changes in the international prices of major food commodities.

**Significant Rise in Cereal and Wheat Prices**

In July, the FAO Cereal Price Index increased by 3.4%. Notably, global wheat prices recorded a 5.8% rise. Key factors behind this included potential disruptions to exports from the Black Sea region, damage to export infrastructure, and concerns regarding the impact of heatwaves and adverse weather on crop production in major growing areas. As the Black Sea region is a crucial hub for global grain trade, supply disruptions there can have a significant impact on international food prices.

**Surge in Vegetable Oil and Sugar Prices**

In July, the vegetable oil price index rose by 2%. Strengthening crude oil prices and demand for biodiesel supported vegetable oil prices. Meanwhile, the sugar price index increased by 5.6%. Production concerns due to adverse weather in Europe and Asia, alongside rising demand for ethanol derived from sugarcane in Brazil, influenced the sugar market. This highlights the growing "food-fuel nexus" between food and energy markets.

**Declines in Meat and Dairy Prices Capped Overall Increases**

Not all food commodity prices rose. In July, the FAO Meat Price Index fell by 2.8%, while the Dairy Price Index recorded a 0.7% decline. Prices for chicken, pork, and beef dropped, whereas sheep meat prices reached record levels due to limited supplies from Oceania. This demonstrates that global food prices do not move in unison; rather, they depend on the supply, demand, weather conditions, and trade dynamics specific to each commodity.

### Climate and Geopolitical Factors Driving Food Price Increases

The current rise cannot be explained solely by standard market supply and demand dynamics. Heatwaves and other extreme weather events, geopolitical tensions in the Black Sea region, fluctuations in energy prices, and rising biofuel demand are impacting the global food market. This situation illustrates the chain: Climate Change → Crop Yield → Global Supply → Food Prices → Food Inflation. Food price volatility can be particularly challenging for countries that rely heavily on imports to meet their food requirements.

### Significance for UPSC: Global Dimensions of Food Security and Inflation

This news is relevant to the UPSC syllabus (GS Paper-III) regarding agriculture, food security, inflation, climate change, and the global economy. For a major agricultural producer like India, global food price trends can impact domestic food inflation (WPI/CPI), import costs, Minimum Support Prices (MSP), and agricultural trade policy. Furthermore, this topic can be linked to SDG-2 (Zero Hunger), climate-resilient agriculture, food supply chains, and the food security of the Global South. In a UPSC answer, it is crucial to argue that food security is not merely a matter of adequate production; affordability, stable supplies, and protection against climate and geopolitical risks are also essential.

## 06 MSME Amendment Bill 2026: Focus on resolving delayed payments and boosting liquidity for small enterprises

### HEALTH & DISEASES

#### IN SHORT

The Micro, Small and Medium Enterprises Development (Amendment) Bill, 2026, was passed by the Rajya Sabha on August 3 and the Lok Sabha on August 7, 2026, with the aim of mitigating the issue of delayed payments to MSMEs. The Bill emphasizes the speedy resolution of payment disputes and the strengthening of working capital and liquidity for MSMEs. A provision has been made for the payment of at least 50% of the amount due if a case challenging a payment order in favor of an MSME remains pending for six months or longer. This reform is crucial for fostering 'Ease of Doing Business,' contract enforcement, business confidence, and the financial stability of MSMEs.

The Micro, Small and Medium Enterprises Development (Amendment) Bill, 2026, was passed by the Rajya Sabha on August 3, 2026, and the Lok Sabha on August 7, 2026. The primary objective of the Bill is to alleviate the problem of delayed payments in the MSME sector and to strengthen the mechanism for the speedy resolution of payment disputes. The MSME sector serves as a vital pillar of the Indian economy, supporting employment, production, exports, and entrepreneurship.

**Delayed payments: A critical working capital challenge for MSMEs**

Timely receipt of payments is crucial for small enterprises, as their financial capacity is often limited compared to larger companies. Delays in payments from buyers can make it difficult for MSMEs to cover expenses such as wages, raw materials, electricity, loan installments, and other operational costs. Therefore, delayed payments are not merely a commercial dispute but an issue that directly impacts the working capital and liquidity of MSMEs. The new legislative framework focuses on addressing this very problem.

**Emphasis on speedy resolution of payment disputes**

The Bill introduces provisions aimed at the quick and effective settlement of payment-related disputes between MSME suppliers and buyers. Prolonged disputes are particularly detrimental to small businesses as their capital gets tied up in outstanding payments. Making the dispute resolution process more effective can assist MSMEs in recovering their dues quickly and maintaining normal business operations.

**Provision for a minimum 50% payment in cases pending for over six months**

A significant provision of the bill addresses cases where a payment order issued in favor of an MSME is challenged. If an application to set aside such an order remains pending for six months or longer, the court may direct the payment of at least 50% of the total contract value to the MSME supplier. The objective is to maintain the MSME's liquidity during lengthy judicial proceedings and alleviate the financial strain caused by litigation.

**Significance for the MSME sector and 'Ease of Doing Business'**

Delayed payments extend the working capital cycle for MSMEs and, in many instances, may compel enterprises to seek additional credit. Improved payment mechanisms can enhance cash flow and bolster the financial stability of small enterprises. This initiative aligns with broader economic goals such as 'Ease of Doing Business,' contract enforcement, formalization, and business confidence. Timely payment is crucial for the survival and expansion of businesses, particularly for small suppliers.

**Broader significance for UPSC**

This topic is directly linked to the Indian economy, the MSME sector, industrial development, employment, and 'Ease of Doing Business' under GS Paper-III. In the UPSC context, it can be used to argue that merely providing credit and subsidies to MSMEs is insufficient; timely payments, effective dispute resolution, and adequate working capital are equally essential. This reform can also be linked to SDG-8 (Decent Work and Economic Growth), employment generation, entrepreneurship, and inclusive economic growth.

## 07 Centre's Stance on 'Creamy Layer' in SC/ST Reservation: The Constitutional Debate of Social Discrimination vs. Economic Advancement HEALTH & DISEASES

### IN SHORT

The Central Government informed the Supreme Court that SC/ST reservation cannot be viewed solely through the lens of economic status, as it is also grounded in historical discrimination, social backwardness, and inadequate representation. The 'creamy layer' principle primarily applies to OBC reservation—stemming from the landmark Indra Sawhney case (1992)—and differs from EWS reservation. In *State of Punjab v. Davinder Singh* (2024), the Supreme Court, by a 6:1 majority, permitted evidence-based sub-classification within SC/ST categories. The objective of sub-classification is to provide targeted benefits to the most disadvantaged groups, whereas the 'creamy layer' concept aims to exclude relatively advanced members from reservation benefits.

The Central Government has clarified before the Supreme Court that reservation for Scheduled Castes (SC) and Scheduled Tribes (ST) cannot be assessed merely on the basis of economic status. According to the government, the constitutional basis for SC/ST reservation is linked to factors such as historical discrimination, social backwardness, caste/tribal identity, and inadequate representation in public services. Therefore, applying the 'creamy layer' criteria—originally developed for OBCs—to SC/ST categories in the same manner would not be appropriate.

### Meaning of 'Creamy Layer' and its Application to OBCs

The term 'creamy layer' refers to the relatively advanced members of a backward class who are excluded from reservation benefits, ensuring that the advantages of affirmative action reach the more needy sections. The primary judicial basis for this is the *Indra Sawhney v. Union of India* (1992) case, wherein the Supreme Court upheld OBC reservation while endorsing the exclusion of the 'creamy layer' within the OBC category. This concept differs from EWS reservation; EWS reservation is based on economic disadvantage, whereas OBC reservation addresses social and educational backwardness.

### Why is the debate different in the context of SC/ST?

The central argument regarding SC/ST communities is that economic advancement alone does not automatically eliminate social discrimination linked to caste or tribal identity. Even if an individual's economic status improves, they may still face social exclusion, discrimination, or identity-based prejudice. The Centre's current stance is based on this distinction. The government has stated that using income as the sole criterion to exclude SC/ST individuals from reservation would be insufficient; such a move would require a comprehensive review and empirical studies.

### The Historic 2024 SC/ST Sub-classification Verdict

This debate is also linked to the case of *State of Punjab v. Davinder Singh* (2024). On August 1, 2024, a seven-judge Constitution Bench ruled by a 6:1 majority that states are permitted to sub-classify SC/ST categories to ensure that the benefits of reservation reach the relatively more disadvantaged groups within them. The Court overruled the earlier judgment in *E.V. Chinnaiah v. State of Andhra Pradesh* (2004). However, sub-classification must be based on evidence such as empirical data and inadequate representation; it cannot be arbitrary.

### Key Differences Between Sub-classification and the 'Creamy Layer'

The objective of sub-classification is to provide targeted benefits to the most disadvantaged groups within the reserved category, whereas the 'creamy layer' exclusion aims to remove relatively advanced members from the ambit of reservation. While some judges in the 2024 verdict expressed views on the need to identify and exclude the 'creamy layer' within SC/ST communities, it would be incorrect to equate this with the automatic, income-based system currently applicable to OBCs. At present, the Centre opposes extending such a concept to SC/ST categories.

### Constitutional and Social Significance for UPSC

This issue is directly relevant to GS Paper-II, covering topics such as social justice, reservation, equality, affirmative action, and the judiciary. Its key constitutional provisions include—Article 14 (Equality), Article 15(4) (special provisions for SCs/STs and socially and educationally backward classes), Article 16(4) (reservation in appointments for backward classes with inadequate representation), Article 16(4A) (reservation in promotion for SCs/STs), Article 335 (claims of SCs/STs in services vis-à-vis administrative efficiency), and Articles 341/342 (lists of SCs/STs). In a UPSC answer, this can be linked to the broader discourse surrounding formal equality versus substantive equality, affirmative action, empirical evidence, and targeted reservation.

## 08 Dadra and Nagar Haveli Integration Day: From Liberation from Portuguese Rule to Merger with the Indian Union HISTORY & DAYS

### IN SHORT

Dadra and Nagar Haveli Integration Day is observed on August 11, marking the date in 1961 when the territory was incorporated into the Indian Union under the Dadra and Nagar Haveli Act, 1961. Prior to this, on August 2, 1954, local residents and volunteers associated with the Goa Liberation Movement had liberated the territory from Portuguese rule. Dadra and Nagar Haveli was included as a Union Territory in the First Schedule of the Constitution through the Constitution (Tenth Amendment) Act, 1961. On January 26, 2020, Dadra and Nagar Haveli and Daman and Diu were merged to form the current Union Territory of Dadra and Nagar Haveli and Daman and Diu.

Dadra and Nagar Haveli Integration Day is celebrated on August 11 to commemorate the historic event when the territory formally joined the Indian Union via the Dadra and Nagar Haveli Act, 1961. Earlier, on June 12, 1961, the local Varishta Panchayat (Senior Council) had unanimously passed a resolution for integration with the Indian Union.

### **Liberation from Portuguese Rule — August 2, 1954**

Portuguese rule over Dadra and Nagar Haveli lasted for approximately 170 years. Through the efforts of local residents and volunteers linked to the Goa Liberation Movement, the territory was liberated from Portuguese rule on August 2, 1954. Subsequently, an independent administration was established, which was managed through local panchayats. This event constitutes a significant chapter in the broader history of India's liberation from its colonial legacy and its national integration.

### **Formal Integration with the Indian Union in 1961**

For a few years following its liberation, Dadra and Nagar Haveli functioned under an independent administrative arrangement. In 1961, the local representative body decided to merge with India. Subsequently, Parliament passed the Dadra and Nagar Haveli Act, 1961, which came into effect on August 11, 1961. This Act established the legal framework for the administration of the territory and its representation in Parliament.

### **The Constitution and the Constitution (Tenth Amendment) Act, 1961**

The Constitution (Tenth Amendment) Act, 1961, is of great significance regarding the formal incorporation of Dadra and Nagar Haveli into the Indian Union. Through this amendment, Dadra and Nagar Haveli was included as a Union Territory in the First Schedule of the Constitution, and necessary changes were made to the relevant constitutional provisions. For UPSC aspirants, this event represents a crucial fact concerning the incorporation of new territories into the Constitution and India's territorial integration.

### **Current Administrative Status**

For a long period, Dadra and Nagar Haveli existed as a separate Union Territory. Later, on January 26, 2020, Dadra and Nagar Haveli and Daman and Diu were merged to form a new Union Territory named "Dadra and Nagar Haveli and Daman and Diu." Currently, Dadra and Nagar Haveli serves as a district within this Union Territory.

### **Significance for UPSC: National Integration and Constitutional Development**

The history of Dadra and Nagar Haveli is relevant to the UPSC syllabus—specifically regarding colonial history and post-independence integration in GS Paper-I, and the Constitution, Union Territories, and federal structure in GS Paper-II. This example illustrates that India's post-independence political integration was not limited merely to the merger of princely states; it also encompassed the incorporation of territories previously under Portuguese and French control. This topic should be studied in the context of national unity, sovereignty, territorial reorganization, and constitutional integration.

## One Liners

10 ITEMS

- |    |                                                                                                                                                 |                                   |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|
| 01 | Who became the first Indian to win a gold medal in the men's individual category at the FISU World University Squash Championship?              | Suraj Kumar Chand                 |
| 02 | From which village in Gujarat have 16 FIDE-rated chess players emerged?                                                                         | Ratusinh Na Muvada                |
| 03 | According to the RBI's new loan recovery framework, between what hours can recovery calls be made?                                              | 8 AM to 7 PM                      |
| 04 | Under Delhi's Vidya Vahini scheme, female students of which class are being provided with free bicycles?                                        | Class 9                           |
| 05 | At what level did the FAO Food Price Index stand in July 2026?                                                                                  | 131.1 points                      |
| 06 | What increase was recorded in global wheat prices in July 2026?                                                                                 | 5.8%                              |
| 07 | What payment amount is stipulated in the MSME Amendment Bill 2026 for cases involving a challenge pending for six months or more?               | At least 50%                      |
| 08 | Regarding the issue of the 'creamy layer' in SC/ST reservation, the Central Government has opposed applying criteria similar to which category? | OBC                               |
| 09 | To which case does the 2024 Supreme Court verdict, which constitutionally upheld SC/ST sub-classification, relate?                              | State of Punjab v. Davinder Singh |
| 10 | When was Dadra and Nagar Haveli formally integrated into the Indian Union?                                                                      | 11 August 1961                    |

## Practice Quiz

8 ITEMS

**Q1.** Who became the first Indian to win gold in the men's individual category at the FISU World University Squash Championship?

- (a) Saurav Ghosal (b) **Suraj Kumar Chand**  
(c) Abhay Singh (d) Mahesh Mangaonkar

**Ans. (B) Suraj Kumar Chand**

### SOLUTION

Suraj Kumar Chand from Mumbai became the first Indian to win gold in the men's individual category at the FISU World University Squash Championship, defeating Hungary's Benedek Takacs in the final. Associated with Somaiya Vidyavihar University, Suraj won a silver medal at the 2022 National Games and an SRFI Indian Tour title in April 2026, while his highest PSA ranking was 142.

**Q2.** How many FIDE-rated chess players have emerged from the village of Ratusinh Na Muvada?

- (a) 10 (b) 12  
(c) **16** (d) 20

**Ans. (C) 16**

### SOLUTION

16 FIDE-rated chess players have emerged from Ratusinh Na Muvada village in Gujarat's Mahisagar district, where mathematics teacher Sandeep Upadhyay began chess training in 2021. Under this initiative involving around 200 children, 21 students have gained admission to the district-level sports school, and Grandmaster Ankit Rajpara is fostering rural talent by providing free training.

**Q3.** Which institution has been mentioned for the certification of recovery agents?

- (a) SEBI (b) NABARD  
(c) **IIBF** (d) SIDBI

**Ans. (C) IIBF**

### SOLUTION

The RBI issued new guidelines regarding loan recovery on August 6, 2026, proposed to come into effect from January 1, 2027; the timing for recovery calls has been set between 8 AM and 7 PM. The regulations include provisions to enhance customer protection and accountability by mandating the preservation of call recordings for six months, regulating remote locking mechanisms, and requiring IIBF certification for recovery agents.

**Q4.** Which female students are being provided with free bicycles under the Vidya Vahini Scheme? **STATES**

- (a) Class 6 students (b) Class 8 students  
(c) **Class 9 students** (d) Class 10 students

**Ans. (C) Class 9 students**

**SOLUTION**

The Delhi Government launched the Vidya Vahini Scheme, under which free bicycles are being provided to female students in Class 9 of government schools; 3,000 bicycles were distributed in the first phase, and the scheme aims to benefit approximately 1.40 lakh female students. The scheme seeks to promote girls' education, school attendance, and safe commuting, and it aligns with SDG-4, SDG-5, and SDG-10.

**Q5.** At what level did the FAO Food Price Index stand in July 2026? **INTERNATIONAL**

- (a) 128.1 (b) 130.3  
(c) **131.1** (d) 132.5

**Ans. (C) 131.1**

**SOLUTION**

According to the FAO, the Food Price Index reached 131.1 points in July 2026, the highest level since January 2023; cereal and wheat prices rose by 3.4% and 5.8%, respectively. Prices of vegetable oils and sugar also increased, while meat and dairy prices declined; key factors included climate change, geopolitical tensions, energy prices, and biofuel demand.

**Q6.** Which financial aspect of MSMEs does the Bill emphasize strengthening?

**HEALTH & DISEASES**

- (a) Foreign exchange reserves only (b) **Working capital and liquidity**  
(c) Capital markets only (d) Tax revenue only

**Ans. (B) Working capital and liquidity**

**SOLUTION**

The MSME Amendment Bill 2026 was passed by the Rajya Sabha on August 3 and the Lok Sabha on August 7, 2026; it aims to strengthen the working capital and liquidity of MSMEs by facilitating the speedy resolution of delayed payment disputes. A provision has been made for the payment of at least 50% of the amount if a challenge against a payment order in favor of an MSME remains pending for six months or more, thereby boosting the 'Ease of Doing Business' and financial stability.

**Q7.** According to the Central Government, SC/ST reservation cannot be determined solely on what basis? **HEALTH & DISEASES**

- (a) Social grounds (b) **Economic status**  
(c) Historical discrimination (d) Inadequate representation

**Ans. (B) Economic status**

**SOLUTION**

The Central Government stated in the Supreme Court that SC/ST reservation is not based solely on economic grounds, as it encompasses factors such as historical discrimination, social backwardness, and inadequate representation; The *\*Indra Sawhney\** case (1992) forms the primary basis for the 'creamy layer' concept. In *\*State of Punjab v. Davinder Singh\** (2024), the Supreme Court, by a 6:1 majority, permitted the evidence-based sub-classification of SC/ST categories, aiming to extend the benefits of reservation to the most deprived groups among them.

**Q8.** Under which Act was Dadra and Nagar Haveli incorporated into the Indian Union?

**HISTORY & DAYS**

- (a) States Reorganisation Act, 1956 (b) **Dadra and Nagar Haveli Act, 1961**  
(c) Goa Reorganisation Act, 1987 (d) Union Territories Act, 1963

**Ans. (B) Dadra and Nagar Haveli Act, 1961**

**SOLUTION**

Dadra and Nagar Haveli Integration Day is observed on August 11, as the territory was incorporated into the Indian Union on August 11, 1961; prior to this, it had been liberated from Portuguese rule on August 2, 1954. It was designated a Union Territory via the 10th Constitutional Amendment Act, 1961, and was merged with Daman and Diu on January 26, 2020, to form the current Union Territory.

## Answer Key

|          |          |          |          |          |          |          |          |
|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|
| 1        | 2        | 3        | 4        | 5        | 6        | 7        | 8        |
| <b>B</b> | <b>C</b> | <b>C</b> | <b>C</b> | <b>C</b> | <b>B</b> | <b>B</b> | <b>B</b> |

11.08 • MOCKTEST.IN

# हिन्दी

11 August 2026 • MockTest.in दैनिक समसामयिकी

- |    |                     |                 |
|----|---------------------|-----------------|
| 01 | समसामयिकी           | 8 प्रविष्टियाँ  |
| 02 | वन लाइनर            | 10 प्रविष्टियाँ |
| 03 | अभ्यास प्रश्नोत्तरी | 8 प्रविष्टियाँ  |



## समसामयिकी

8 प्रविष्टियाँ

### 01 सूरज कुमार चंद ने FISU विश्व विश्वविद्यालय स्क्वैश चैंपियनशिप में रचा इतिहास

#### संक्षेप में

मुंबई के 25 वर्षीय भारतीय स्क्वैश खिलाड़ी सूरज कुमार चंद ने FISU विश्व विश्वविद्यालय स्क्वैश चैंपियनशिप के पुरुष व्यक्तिगत वर्ग में स्वर्ण पदक जीतकर इतिहास रचा और यह उपलब्धि हासिल करने वाले पहले भारतीय बने। उन्होंने फाइनल में हंगरी के बेनेडेक ताकाक्स को हराया, जबकि सेमीफाइनल में दो गेम से पिछड़ने के बाद शानदार वापसी की। सूरज Somaiya Vidyavihar University, Mumbai से जुड़े हैं और 2022 National Games में रजत पदक जीत चुके हैं। अप्रैल 2026 में उन्होंने SRFI Indian Tour का खिताब भी जीता तथा उनकी सर्वोच्च PSA विश्व रैंकिंग 142 रही है।

मुंबई के 25 वर्षीय भारतीय स्क्वैश खिलाड़ी सूरज कुमार चंद ने FISU विश्व विश्वविद्यालय स्क्वैश चैंपियनशिप के पुरुष व्यक्तिगत वर्ग में स्वर्ण पदक जीतकर इतिहास रचा। वे इस प्रतियोगिता के पुरुष व्यक्तिगत वर्ग में स्वर्ण पदक जीतने वाले पहले भारतीय बने। सूरज ने फाइनल में हंगरी के बेनेडेक ताकाक्स को हराया। उपलब्ध खिलाड़ी रिकॉर्ड के अनुसार सूरज मुंबई में रहते हैं और उनका PSA करियर 2021 से दर्ज है।

#### फाइनल में शानदार प्रदर्शन

फाइनल मुकाबला बेहद प्रतिस्पर्धी रहा और सूरज ने दबाव में शानदार प्रदर्शन करते हुए जीत हासिल की। इससे पहले सेमीफाइनल में उन्होंने फ्रांस के जोशुआ जैक्स-फिनेरा के खिलाफ दो गेम से पिछड़ने के बाद वापसी की। यह प्रदर्शन उनकी मानसिक दृढ़ता और उच्च दबाव वाले मुकाबलों में रणनीतिक क्षमता को दर्शाता है।

#### FISU और विश्वविद्यालयी खेलों का महत्व

FISU (International University Sports Federation) विश्व स्तर पर विश्वविद्यालयी खेलों का प्रमुख अंतरराष्ट्रीय संगठन है। FISU World University Championships में विभिन्न खेलों के विश्वविद्यालय स्तर के खिलाड़ी भाग लेते हैं। UPSC के लिए यह विषय खेल प्रशासन, युवा प्रतिभा विकास और भारत में विश्वविद्यालयी खेलों के संदर्भ में महत्वपूर्ण है। FISU की स्क्वैश प्रतियोगिताओं में भारत पहले भी पदक जीत चुका है, लेकिन सूरज की उपलब्धि पुरुष व्यक्तिगत स्वर्ण के संदर्भ में महत्वपूर्ण है।

#### सूरज कुमार चंद की खेल यात्रा

सूरज ने कम उम्र से ही प्रतिस्पर्धी स्क्वैश में पहचान बनाई। वे Somaiya Vidyavihar University, Mumbai से जुड़े रहे हैं। विश्वविद्यालय के रिकॉर्ड में भी उनके स्क्वैश प्रदर्शन का उल्लेख मिलता है, जिसमें उन्होंने 2022 National Games, Gujarat में रजत पदक जीता था।

#### पेशेवर स्क्वैश में उपलब्धियाँ

सूरज ने Professional Squash Association (PSA) स्तर पर भी सफलता हासिल की है। अप्रैल 2026 में उन्होंने SRFI Indian Tour का खिताब जीता और फाइनल में Jeongmin Ryu को 11-5, 11-9, 11-3 से हराया। उनके करियर की सर्वोच्च विश्व रैंकिंग 142 रही है।

## UPSC के लिए व्यापक महत्व

सूरज की उपलब्धि भारत में विश्वविद्यालयी खेलों, खेल प्रतिभा की पहचान, खेल अवसंरचना और अंतरराष्ट्रीय प्रतिस्पर्धा के महत्व को रेखांकित करती है। UPSC में इसे GS Paper-II के Sports Governance/Youth Development, GS Paper-III के खेल एवं मानव संसाधन विकास, तथा Essay/Current Affairs में उदाहरण के रूप में उपयोग किया जा सकता है। साथ ही, भारत में स्ववैश के विकास को 2028 Los Angeles Olympics के संदर्भ में भी देखा जा सकता है; भारतीय स्ववैश में अंतरराष्ट्रीय प्रतिस्पर्धा बढ़ाने के लिए घरेलू PSA प्रतियोगिताओं का विस्तार किया जा रहा है।

## 02 गुजरात का रतुसिंह ना मुवादा गांव बना ग्रामीण शतरंज प्रतिभाओं का केंद्र

### संक्षेप में

गुजरात के महिसागर जिले का रतुसिंह ना मुवादा गांव ग्रामीण खेल प्रतिभा विकास का उदाहरण बनकर उभरा है, जहां से 16 FIDE-रेटेड शतरंज खिलाड़ी तैयार हुए हैं। गणित शिक्षक संदीप उपाध्याय ने 2021 में बच्चों को शतरंज सिखाने की शुरुआत की, जिससे करीब 200 बच्चे इस पहल से जुड़े। 21 विद्यार्थियों को जिला स्तरीय खेल विद्यालय में प्रवेश मिला है और गांव में एक बड़े सरकारी शतरंज विद्यालय की योजना बनाई जा रही है। शतरंज ग्रैंडमास्टर अंकित राजपारा द्वारा मुफ्त प्रशिक्षण से यह पहल ग्रामीण प्रतिभा, समान अवसर और समावेशी खेल विकास को बढ़ावा दे रही है।

गुजरात के महिसागर जिले का छोटा गांव रतुसिंह ना मुवादा ग्रामीण क्षेत्रों में खेल प्रतिभा विकास का उल्लेखनीय उदाहरण बनकर उभरा है। लगभग 100 परिवारों वाले इस गांव से 16 FIDE-रेटेड शतरंज खिलाड़ी तैयार हुए हैं। यह उपलब्धि दर्शाती है कि यदि ग्रामीण बच्चों को उचित अवसर और मार्गदर्शन मिले, तो वे अंतरराष्ट्रीय स्तर की प्रतिस्पर्धा में अपनी पहचान बना सकते हैं।

### 2021 में शिक्षक की पहल से शुरू हुई शतरंज यात्रा

गांव के गणित शिक्षक संदीप उपाध्याय ने वर्ष 2021 में स्थानीय बच्चों को शतरंज सिखाना शुरू किया। शुरुआत में यह बच्चों के लिए मनोरंजन और बौद्धिक गतिविधि के रूप में शुरू हुआ था, लेकिन धीरे-धीरे यह एक व्यापक प्रतिभा-विकास कार्यक्रम में बदल गया। लगभग 200 बच्चों ने इस पहल के माध्यम से शतरंज सीखना शुरू किया। यह पहल शिक्षा के साथ खेल को जोड़ने का प्रभावी उदाहरण है।

### FIDE रेटिंग और जिला स्तरीय खेल विद्यालय तक पहुंच

इस पहल की सबसे बड़ी उपलब्धियों में से एक 16 FIDE-रेटेड खिलाड़ियों का तैयार होना है। FIDE यानी Fédération Internationale des Échecs (International Chess Federation) विश्व स्तर पर शतरंज की सर्वोच्च नियामक संस्था है। इसके अतिरिक्त, 21 छात्रों को गुजरात के District Level Sports School (DLSS) में प्रवेश दिलाने में सहायता मिली है, जहां उन्हें शिक्षा के साथ खेल प्रशिक्षण और आवासीय सुविधाएं उपलब्ध होती हैं। यह मॉडल ग्रामीण क्षेत्रों में खेल प्रतिभा की पहचान और संस्थागत प्रशिक्षण के महत्व को दर्शाता है।

### प्रस्तावित सरकारी शतरंज विद्यालय और समग्र शिक्षा अभियान

बढ़ती शतरंज गतिविधियों को देखते हुए महिसागर जिला प्रशासन गांव में एक बड़े सरकारी शतरंज विद्यालय परिसर की योजना पर काम कर रहा है। प्रस्तावित परिसर वर्तमान विद्यालय से लगभग 8.5 गुना बड़ा होगा और इसमें अतिरिक्त

शतरंज प्रशिक्षण कक्ष भी होगा। इस परियोजना को समग्र शिक्षा अभियान (Samagra Shiksha Abhiyan) के माध्यम से लागू किए जाने की संभावना है। यह पहल शिक्षा के साथ खेल अधोसंरचना को जोड़ने और ग्रामीण विद्यार्थियों को समान अवसर देने की दिशा में महत्वपूर्ण है।

### सामाजिक समावेशन और आर्थिक रूप से कमजोर बच्चों के लिए अवसर

गांव के कई बच्चों के माता-पिता दिहाड़ी मजदूर और खेतिहर मजदूर हैं, जिसके कारण महंगे निजी शतरंज प्रशिक्षण तक उनकी पहुंच सीमित थी। इस पहल ने प्रतिभा को आर्थिक स्थिति से अलग करके अवसर प्रदान करने का प्रयास किया है। गुजरात के शतरंज ग्रैंडमास्टर अंकित राजपारा भी गांव के बच्चों को मुफ्त प्रशिक्षण दे रहे हैं। यह मॉडल Inclusive Sports Development, Equal Opportunity और Grassroots Talent Identification जैसे विषयों से सीधे जुड़ा है।

### UPSC के लिए व्यापक महत्व

रतुसिंह ना मुवादा की कहानी UPSC के लिए ग्रामीण विकास, शिक्षा, खेल नीति, सामाजिक न्याय, मानव पूंजी निर्माण और प्रतिभा विकास के दृष्टिकोण से महत्वपूर्ण है। यह उदाहरण बताता है कि स्थानीय शिक्षक, जिला प्रशासन और विशेषज्ञ खिलाड़ी मिलकर कम संसाधनों वाले क्षेत्रों में प्रतिभा को राष्ट्रीय स्तर तक पहुंचा सकते हैं। इसे GS Paper-II में शिक्षा एवं सामाजिक क्षेत्र, GS Paper-III में खेल एवं मानव संसाधन विकास, तथा Essay में “भारत में प्रतिभा अवसर की कमी से नहीं, अवसरों की असमानता से प्रभावित होती है” जैसे विषयों के उदाहरण के रूप में इस्तेमाल किया जा सकता है। साथ ही, यह SDG-4 (गुणवत्तापूर्ण शिक्षा) और SDG-10 (असमानताओं में कमी) के स्थानीय स्तर पर क्रियान्वयन का भी अच्छा उदाहरण प्रस्तुत करता है।

## 03 RBI का नया ऋण-वसूली ढांचा: उधारकर्ताओं की सुरक्षा के साथ डिजिटल रिकवरी पर सख्ती

### संक्षेप में

RBI ने 6 अगस्त 2026 को ऋण-वसूली और ग्राहक व्यवहार से जुड़े संशोधित दिशा-निर्देश जारी किए, जिन्हें 1 जनवरी 2027 से लागू किया जाना प्रस्तावित है। नए नियमों के तहत रिकवरी एजेंट केवल सुबह 8 बजे से शाम 7 बजे के बीच संपर्क कर सकेंगे और पहली व्यक्तिगत मुलाकात से कम-से-कम एक दिन पहले सूचना देनी होगी। रिकवरी कॉल की रिकॉर्डिंग कम-से-कम 6 महीने तक सुरक्षित रखने तथा वित्तपोषित मोबाइल व टैबलेट की Remote Locking को नियंत्रित करने का प्रावधान किया गया है। साथ ही, रिकवरी एजेंटों के प्रशिक्षण और IIBF प्रमाणन पर जोर देकर ऋण-वसूली प्रक्रिया में पारदर्शिता, जवाबदेही और ग्राहक संरक्षण को मजबूत किया गया है।

भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने 6 अगस्त 2026 को ऋण-वसूली और ग्राहकों के साथ व्यवहार से संबंधित संशोधित दिशा-निर्देशों का नया ढांचा जारी किया। इसका उद्देश्य बैंकों और अन्य विनियमित ऋणदाताओं के लिए Recovery Practices में एकरूपता, पारदर्शिता और जवाबदेही सुनिश्चित करना है। नया ढांचा 1 जनवरी 2027 से लागू किया जाना प्रस्तावित है। इसे पहले 1 अक्टूबर 2026 से लागू करने की योजना थी, लेकिन ऋणदाताओं को तकनीकी और प्रक्रियागत तैयारी के लिए अतिरिक्त समय दिया गया।

### रिकवरी कॉल और व्यक्तिगत मुलाकात के लिए समय-सीमा

नए नियमों के तहत रिकवरी एजेंटों द्वारा उधारकर्ताओं से सुबह 8 बजे से शाम 7 बजे के बीच ही संपर्क किया जा सकेगा। इसके अतिरिक्त, यदि रिकवरी एजेंट पहली बार उधारकर्ता के घर या अन्य स्थान पर व्यक्तिगत रूप से जाता है, तो ऋणदाता को कम-से-कम एक दिन पहले सूचना देनी होगी। इसका उद्देश्य ऋण वसूली के दौरान अनुचित दबाव, उत्पीड़न और अनिश्चितता को कम करना है। RBI पहले से भी विनियमित संस्थाओं को रिकवरी एजेंटों के प्रशिक्षण, ग्राहक की गोपनीयता और कॉलिंग के उचित समय जैसी बातों पर जोर देता रहा है।

### रिकवरी प्रक्रिया में रिकॉर्ड और जवाबदेही बढ़ेगी

नए ढांचे में वसूली संबंधी फोन कॉल की रिकॉर्डिंग को कम-से-कम छह महीने तक सुरक्षित रखने की व्यवस्था बताई गई है। इससे विवाद की स्थिति में बातचीत का सत्यापन संभव होगा और ऋणदाता तथा रिकवरी एजेंट दोनों की जवाबदेही बढ़ेगी। यह व्यवस्था Consumer Protection, Transparency और Regulatory Accountability की दृष्टि से महत्वपूर्ण है। डिजिटल ऋण के क्षेत्र में भी RBI ने पहले से recovery agent की जानकारी borrower को उपलब्ध कराने और Lending Service Providers की निगरानी जैसे प्रावधान किए हैं।

### वित्तपोषित मोबाइल और अन्य उपकरणों को Remote Lock करने पर नियंत्रण

नए ढांचे में Technology-enabled Recovery को भी नियामकीय दायरे में लाया गया है। मोबाइल फोन और टैबलेट जैसे वित्तपोषित उपकरणों को दूर से लॉक करने की प्रक्रिया पर समय-सीमा निर्धारित की गई है। दिए गए ढांचे के अनुसार, बकाया भुगतान की स्थिति में शुरुआती अवधि में उपकरण को तुरंत लॉक नहीं किया जा सकेगा और पूर्ण लॉकिंग के लिए निर्धारित अवधि का पालन करना होगा। महत्वपूर्ण रूप से, लॉक किए गए उपकरण पर कॉल, SMS और Emergency/SOS सुविधाएं सक्रिय रहनी चाहिए। इससे ऋण-वसूली और व्यक्ति की सुरक्षा के बीच संतुलन स्थापित करने का प्रयास किया गया है।

### Recovery Agents के Professional Standards और Certification

संशोधित व्यवस्था में रिकवरी एजेंटों की योग्यता, प्रशिक्षण और प्रमाणन पर भी जोर दिया गया है। रिकवरी एजेंटों के लिए भारतीय बैंकिंग एवं वित्त संस्थान (IIBF) से संबंधित प्रमाणन व्यवस्था पेशेवर मानकों को मजबूत करने की दिशा में महत्वपूर्ण कदम है। इसका व्यापक उद्देश्य यह सुनिश्चित करना है कि ऋण-वसूली करने वाले एजेंट ग्राहकों के साथ उचित व्यवहार, गोपनीयता, संचार और नियामकीय नियमों का पालन करें। RBI पहले भी बैंकों और NBFCs को recovery agents के उचित प्रशिक्षण और आचार-संहिता सुनिश्चित करने का निर्देश देता रहा है।

### UPSC के लिए महत्व: Financial Regulation + Consumer Protection

यह पूरा ढांचा वित्तीय क्षेत्र में नियमन, ग्राहक संरक्षण, डिजिटल ऋण, FinTech और Responsible Lending के बीच संतुलन का उदाहरण है। UPSC में इसे GS Paper-III (भारतीय अर्थव्यवस्था, बैंकिंग एवं वित्तीय क्षेत्र) और GS Paper-II (नियामक संस्थाएं, सुशासन एवं उपभोक्ता संरक्षण) में उपयोग किया जा सकता है। इसका व्यापक उद्देश्य यह है कि ऋणदाता अपने बकाया की वसूली कर सकें लेकिन इसके लिए अनुचित दबाव, गोपनीयता का उल्लंघन या तकनीक के दुरुपयोग का सहारा न लिया जाए। डिजिटल लेंडिंग में RBI पहले ही borrower consent, data privacy, audit trails और recovery-agent disclosure जैसे safeguards पर जोर दे चुका है।

## 04 विद्या वाहिनी योजना 2026: साइकिल के माध्यम से दिल्ली में बालिका शिक्षा और स्कूल पहुंच को बढ़ावा राज्य

संक्षेप में

दिल्ली सरकार ने 31 जुलाई 2026 को विद्या वाहिनी योजना शुरू की, जिसके तहत सरकारी स्कूलों की कक्षा 9 की छात्राओं को मुफ्त साइकिलें दी जा रही हैं। पहले चरण में 3,000 साइकिलें वितरित की गईं, जबकि लगभग 1.40 लाख छात्राओं को लाभ पहुंचाने का लक्ष्य रखा गया है। योजना का उद्देश्य विद्यालय तक पहुंच आसान बनाना, उपस्थिति बढ़ाना, ड्रॉपआउट कम करना और बालिका शिक्षा को बढ़ावा देना है। यह पहल लैंगिक समानता, मानव पूंजी निर्माण और समावेशी विकास से जुड़ी है तथा SDG-4, SDG-5 और SDG-10 के लक्ष्यों को समर्थन देती है।

दिल्ली सरकार ने 31 जुलाई 2026 को विद्या वाहिनी योजना की शुरुआत की। योजना के तहत सरकारी स्कूलों में पढ़ने वाली कक्षा 9 की छात्राओं को मुफ्त साइकिलें उपलब्ध कराई जा रही हैं। पहले चरण में 3,000 साइकिलें वितरित की गईं, जबकि योजना के अंतर्गत लगभग 1.40 लाख छात्राओं को साइकिल उपलब्ध कराने का लक्ष्य बताया गया है। इसका मुख्य उद्देश्य परिवहन संबंधी बाधाओं को दूर करके लड़कियों की शिक्षा तक पहुंच को बेहतर बनाना है।

### योजना के प्रमुख उद्देश्य

विद्या वाहिनी योजना का लक्ष्य केवल साइकिल वितरण तक सीमित नहीं है, बल्कि इसे बालिका शिक्षा और सामाजिक सशक्तीकरण के साधन के रूप में देखा जा रहा है। विद्यालय तक आने-जाने की सुविधा बेहतर होने से छात्राओं की उपस्थिति बढ़ाने, ड्रॉपआउट दर कम करने और माध्यमिक स्तर पर लड़कियों की शिक्षा जारी रखने में सहायता मिल सकती है। परिवहन की समस्या विशेष रूप से उन विद्यार्थियों के लिए महत्वपूर्ण है जो विद्यालय से अधिक दूरी पर रहते हैं।

### कक्षा 9 की छात्राओं पर विशेष फोकस

योजना का प्रमुख लाभार्थी समूह दिल्ली के सरकारी विद्यालयों में कक्षा 9 में अध्ययनरत छात्राएं हैं। कक्षा 8 के बाद माध्यमिक शिक्षा के स्तर पर पहुंचने पर विद्यालय की दूरी और परिवहन लागत जैसी बाधाएं कई विद्यार्थियों के लिए महत्वपूर्ण हो सकती हैं। इसलिए साइकिल को Last-Mile Connectivity के साधन के रूप में उपयोग करना शिक्षा तक पहुंच को मजबूत करने वाली नीति के रूप में देखा जा सकता है।

### शिक्षा, लैंगिक समानता और मानव पूंजी निर्माण से संबंध

यह पहल Gender Equality, Educational Inclusion और Human Capital Development से सीधे जुड़ी है। लड़कियों को सुरक्षित और अपेक्षाकृत सुलभ परिवहन उपलब्ध कराने से उनकी शिक्षा जारी रखने की संभावना बढ़ सकती है। दीर्घकाल में माध्यमिक शिक्षा में लड़कियों की निरंतरता महिला श्रमबल भागीदारी, कौशल विकास, स्वास्थ्य जागरूकता और सामाजिक-आर्थिक सशक्तीकरण जैसे परिणामों से जुड़ सकती है। इस प्रकार, योजना को केवल कल्याणकारी सहायता के बजाय मानव पूंजी में निवेश के रूप में देखा जा सकता है।

### SDGs और समावेशी विकास के संदर्भ में महत्व

विद्या वाहिनी योजना SDG-4 (Quality Education) और SDG-5 (Gender Equality) से विशेष रूप से संबंधित है। इसके अतिरिक्त, परिवहन संबंधी आर्थिक और भौगोलिक बाधाओं को कम करना SDG-10 (Reduced Inequalities) के व्यापक लक्ष्य में भी योगदान कर सकता है।

## UPSC के लिए व्यापक महत्व

विद्या वाहिनी योजना को GS Paper-II में शिक्षा, महिला एवं बाल विकास, सामाजिक न्याय और कल्याणकारी योजनाओं के उदाहरण के रूप में तथा Essay में बालिका शिक्षा, लैंगिक समानता और समावेशी विकास के संदर्भ में इस्तेमाल किया जा सकता है। यह योजना इस नीति-चिंतन को मजबूत करती है कि शिक्षा में नामांकन के साथ-साथ पहुंच, उपस्थिति और निरंतरता सुनिश्चित करना भी आवश्यक है। UPSC उत्तर में इसे “Gender-responsive governance”, “Last-mile delivery”, “Human Capital Formation” और “Inclusive Education” जैसे अवधारणात्मक शब्दों से जोड़ा जा सकता है।

## 05 FAO खाद्य मूल्य सूचकांक जुलाई 2026 में जनवरी 2023 के बाद सर्वोच्च स्तर पर पहुंचा अंतर्राष्ट्रीय

संक्षेप में

FAO के अनुसार जुलाई 2026 में FAO Food Price Index 131.1 अंक पर पहुंच गया, जो जून की तुलना में 0.6% अधिक और जनवरी 2023 के बाद का उच्चतम स्तर है। अनाज सूचकांक में 3.4% और गेहूं की कीमतों में 5.8% वृद्धि हुई, जिसका कारण काला सागर क्षेत्र में आपूर्ति जोखिम और प्रतिकूल मौसम रहा। वनस्पति तेल की कीमतों में 2% तथा चीनी की कीमतों में 5.6% वृद्धि हुई, जबकि मांस और डेयरी कीमतों में क्रमशः 2.8% और 0.7% की गिरावट दर्ज की गई। खाद्य कीमतों में वृद्धि जलवायु परिवर्तन, भू-राजनीतिक तनाव, ऊर्जा कीमतों और जैव ईंधन की मांग से प्रभावित हुई, जिससे वैश्विक खाद्य सुरक्षा और खाद्य मुद्रास्फीति की चिंता बढ़ी।

संयुक्त राष्ट्र के खाद्य एवं कृषि संगठन (FAO) के अनुसार, जुलाई 2026 में FAO Food Price Index (FFPI) बढ़कर 131.1 अंक हो गया, जो जून के 130.3 अंक से 0.6% अधिक है। यह जनवरी 2023 के बाद का उच्चतम स्तर है। हालांकि, सूचकांक अभी भी मार्च 2022 के रिकॉर्ड शिखर से 18.2% नीचे है। FAO Food Price Index अंतरराष्ट्रीय बाजार में प्रमुख खाद्य-वस्तुओं की कीमतों में मासिक परिवर्तन को मापता है।

### अनाज और गेहूं की कीमतों में उल्लेखनीय वृद्धि

जुलाई में FAO Cereal Price Index में 3.4% की वृद्धि हुई। विशेष रूप से वैश्विक गेहूं कीमतों में 5.8% की वृद्धि दर्ज की गई। इसके पीछे काला सागर क्षेत्र से निर्यात में संभावित व्यवधान, निर्यात अवसंरचना को नुकसान तथा प्रमुख उत्पादक क्षेत्रों में हीटवेव और प्रतिकूल मौसम से फसल उत्पादन प्रभावित होने की आशंका प्रमुख कारण रहे। काला सागर क्षेत्र वैश्विक अनाज व्यापार का महत्वपूर्ण केंद्र होने के कारण यहां आपूर्ति में व्यवधान का अंतरराष्ट्रीय खाद्य कीमतों पर व्यापक प्रभाव पड़ सकता है।

### वनस्पति तेल और चीनी की कीमतों में भी तेजी

जुलाई में वनस्पति तेल मूल्य सूचकांक में 2% की वृद्धि हुई। कच्चे तेल की कीमतों में मजबूती और बायोडीजल की मांग ने वनस्पति तेलों की कीमतों को समर्थन दिया। वहीं, चीनी मूल्य सूचकांक में 5.6% की वृद्धि हुई। यूरोप और एशिया में प्रतिकूल मौसम से उत्पादन संबंधी चिंताओं तथा ब्राजील में गन्ने से इथेनॉल की बढ़ती मांग ने चीनी बाजार को प्रभावित किया। यह खाद्य और ऊर्जा बाजारों के बीच बढ़ते Food-Fuel Nexus को दर्शाता है।

### मांस और डेयरी कीमतों में गिरावट ने समग्र वृद्धि को सीमित किया

सभी खाद्य वस्तुओं की कीमतों में वृद्धि नहीं हुई। जुलाई में FAO Meat Price Index में 2.8% की गिरावट आई, जबकि Dairy Price Index में 0.7% की कमी दर्ज की गई। चिकन, पोरक और बीफ की कीमतों में गिरावट आई,

जबकि ओशिनिया से सीमित आपूर्ति के कारण भेड़ के मांस की कीमतें रिकॉर्ड स्तर तक पहुंचीं। इससे स्पष्ट होता है कि वैश्विक खाद्य कीमतें एक समान दिशा में नहीं चलतीं, बल्कि प्रत्येक commodity की आपूर्ति, मांग, मौसम और व्यापार परिस्थितियों पर निर्भर करती हैं।

### खाद्य कीमतों में वृद्धि के पीछे जलवायु और भू-राजनीतिक कारक

वर्तमान वृद्धि को केवल बाजार की सामान्य मांग-आपूर्ति से नहीं समझा जा सकता। हीटवेव और अन्य चरम मौसम घटनाएं काला सागर क्षेत्र में भू-राजनीतिक तनाव, ऊर्जा कीमतों में बदलाव तथा जैव ईंधन की बढ़ती मांग वैश्विक खाद्य बाजार को प्रभावित कर रहे हैं। यह स्थिति Climate Change → Crop Yield → Global Supply → Food Prices → Food Inflation की श्रृंखला को स्पष्ट करती है। खाद्य कीमतों में अस्थिरता विशेष रूप से उन देशों के लिए चुनौतीपूर्ण हो सकती है जो अपनी खाद्य आवश्यकताओं के एक बड़े हिस्से के लिए आयात पर निर्भर हैं।

### UPSC के लिए महत्व: Food Security और Inflation का वैश्विक आयाम

यह समाचार UPSC के लिए GS Paper-III के अंतर्गत कृषि, खाद्य सुरक्षा, मुद्रास्फीति, जलवायु परिवर्तन और वैश्विक अर्थव्यवस्था से जुड़ा है। भारत जैसे बड़े कृषि-उत्पादक देश पर वैश्विक खाद्य कीमतों का प्रभाव घरेलू WPI/CPI खाद्य मुद्रास्फीति, आयात लागत, MSP एवं कृषि व्यापार नीति के माध्यम से पड़ सकता है। साथ ही, यह विषय SDG-2 (Zero Hunger), जलवायु-लचीली कृषि, खाद्य आपूर्ति श्रृंखला और वैश्विक दक्षिण की खाद्य सुरक्षा से जोड़ा जा सकता है। UPSC उत्तर में यह तर्क महत्वपूर्ण है कि खाद्य सुरक्षा केवल पर्याप्त उत्पादन का विषय नहीं है, बल्कि वहनीय कीमत, स्थिर आपूर्ति और जलवायु एवं भू-राजनीतिक जोखिमों से सुरक्षा भी आवश्यक है।

## 06 MSME संशोधन विधेयक 2026: विलंबित भुगतान की समस्या दूर करने और छोटे उद्यमों की तरलता बढ़ाने पर जोर स्वास्थ्य

#### संक्षेप में

सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यम विकास (संशोधन) विधेयक, 2026 को राज्यसभा ने 3 अगस्त और लोकसभा ने 7 अगस्त 2026 को पारित किया, जिसका उद्देश्य MSME में विलंबित भुगतान की समस्या को कम करना है। विधेयक भुगतान विवादों के त्वरित समाधान और MSME की कार्यशील पूंजी एवं तरलता को मजबूत करने पर जोर देता है। यदि MSME के पक्ष में भुगतान आदेश को चुनौती देने का मामला 6 महीने या अधिक समय से लंबित है, तो कम-से-कम 50% राशि के भुगतान का प्रावधान किया गया है। यह सुधार Ease of Doing Business, Contract Enforcement, Business Confidence और MSME की वित्तीय स्थिरता को बढ़ावा देने में महत्वपूर्ण है।

सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यम विकास (संशोधन) विधेयक, 2026 को राज्यसभा ने 3 अगस्त 2026 को और लोकसभा ने 7 अगस्त 2026 को पारित किया। विधेयक का प्रमुख उद्देश्य MSME क्षेत्र में विलंबित भुगतान (Delayed Payments) की समस्या को कम करना तथा भुगतान विवादों के त्वरित समाधान की व्यवस्था को मजबूत करना है। MSME क्षेत्र भारतीय अर्थव्यवस्था में रोजगार, उत्पादन, निर्यात और उद्यमिता के लिए महत्वपूर्ण आधार प्रदान करता है।

### MSME के लिए विलंबित भुगतान एक गंभीर कार्यशील पूंजी चुनौती

छोटे उद्यमों के लिए समय पर भुगतान मिलना अत्यंत महत्वपूर्ण है क्योंकि उनकी वित्तीय क्षमता बड़ी कंपनियों की तुलना में सीमित होती है। खरीदारों से भुगतान में देरी होने पर MSME को वेतन, कच्चा माल, बिजली, ऋण की किस्त और अन्य परिचालन खर्चों को पूरा करने में कठिनाई हो सकती है। इसलिए विलंबित भुगतान केवल एक व्यापारिक विवाद नहीं,

बल्कि MSME की Working Capital और Liquidity को प्रभावित करने वाला मुद्दा है। नया विधायी ढांचा इसी समस्या के समाधान पर केंद्रित है।

### **भुगतान विवादों के त्वरित समाधान पर जोर**

विधेयक MSME आपूर्तिकर्ताओं और खरीदारों के बीच भुगतान से जुड़े विवादों के त्वरित और प्रभावी निपटारे की दिशा में प्रावधान करता है। लंबे समय तक चलने वाले विवाद छोटे व्यवसायों के लिए विशेष रूप से नुकसानदायक होते हैं क्योंकि उनकी पूंजी बकाया भुगतान में फंस जाती है। विवाद समाधान प्रक्रिया को अधिक प्रभावी बनाने से MSME को अपने बकाये की शीघ्र वसूली करने तथा व्यवसाय की सामान्य गतिविधियां जारी रखने में सहायता मिल सकती है।

### **छह महीने से अधिक लंबित मामले में न्यूनतम 50% भुगतान का प्रावधान**

विधेयक का एक महत्वपूर्ण प्रावधान उन मामलों से संबंधित है जहां MSME के पक्ष में दिए गए भुगतान आदेश को चुनौती दी जाती है। यदि ऐसे आदेश को रद्द करने का आवेदन छह महीने या उससे अधिक समय से लंबित है, तो अदालत MSME आपूर्तिकर्ता को कुल ठेकेकी राशि का कम-से-कम 50% भुगतान करने का आदेश दे सकती है। इसका उद्देश्य लंबी न्यायिक प्रक्रिया के दौरान MSME की Liquidity बनाए रखना और मुकदमेबाजी से उत्पन्न वित्तीय दबाव को कम करना है।

### **MSME क्षेत्र और Ease of Doing Business के लिए महत्व**

विलंबित भुगतान MSME के लिए Working Capital Cycle को लंबा करता है और कई मामलों में उद्यम को अतिरिक्त ऋण लेने के लिए मजबूर कर सकता है। भुगतान की बेहतर व्यवस्था से कारोबार में नकदी का प्रवाह सुधर सकता है और छोटे उद्यमों की वित्तीय स्थिरता बढ़ सकती है। यह पहल Ease of Doing Business, Contract Enforcement, Formalisation और Business Confidence जैसे व्यापक आर्थिक लक्ष्यों से जुड़ती है। विशेष रूप से छोटे आपूर्तिकर्ताओं के लिए समय पर भुगतान उनके व्यवसाय के अस्तित्व और विस्तार दोनों के लिए महत्वपूर्ण है।

### **UPSC के लिए व्यापक महत्व**

यह विषय GS Paper-III के अंतर्गत भारतीय अर्थव्यवस्था, MSME क्षेत्र, औद्योगिक विकास, रोजगार और Ease of Doing Business से सीधे जुड़ा है। UPSC में इसका उपयोग इस तर्क को समझाने के लिए किया जा सकता है कि MSME को केवल ऋण और सब्सिडी उपलब्ध कराना पर्याप्त नहीं है; समय पर भुगतान, प्रभावी विवाद समाधान और पर्याप्त Working Capital भी आवश्यक हैं। यह सुधार SDG-8 (Decent Work and Economic Growth), रोजगार सृजन, उद्यमिता और समावेशी आर्थिक विकास से भी जोड़ा जा सकता है।

## 07 SC/ST आरक्षण में 'क्रीमी लेयर' पर केंद्र का रुख: सामाजिक भेदभाव बनाम आर्थिक उन्नति की संवैधानिक बहस स्वास्थ्य

### संक्षेप में

केंद्र सरकार ने सुप्रीम कोर्ट में कहा कि SC/ST आरक्षण को केवल आर्थिक स्थिति के आधार पर नहीं देखा जा सकता, क्योंकि इसका आधार ऐतिहासिक भेदभाव, सामाजिक पिछड़ापन और अपर्याप्त प्रतिनिधित्व भी है। क्रीमी लेयर का सिद्धांत मुख्यतः OBC आरक्षण में लागू होता है, जिसका प्रमुख न्यायिक आधार इंद्रा साहनी मामला, 1992 है और यह EWS आरक्षण से अलग है। State of Punjab v. Davinder Singh (2024) में सुप्रीम कोर्ट ने 6:1 बहुमत से SC/ST के भीतर साक्ष्य-आधारित उप-वर्गीकरण को अनुमति दी। उप-वर्गीकरण का उद्देश्य अधिक वंचित समूहों को लक्षित लाभ देना है, जबकि क्रीमी लेयर का उद्देश्य अपेक्षाकृत उन्नत सदस्यों को आरक्षण से बाहर करना है।

केंद्र सरकार ने सर्वोच्च न्यायालय में स्पष्ट किया है कि अनुसूचित जाति (SC) और अनुसूचित जनजाति (ST) के लिए आरक्षण को केवल आर्थिक स्थिति के आधार पर नहीं देखा जा सकता। सरकार के अनुसार SC/ST आरक्षण का संवैधानिक आधार ऐतिहासिक भेदभाव, सामाजिक पिछड़ापन, जाति/जनजातीय स्थिति और सेवाओं में अपर्याप्त प्रतिनिधित्व जैसे कारकों से जुड़ा है। इसलिए OBC के लिए विकसित क्रीमी लेयर मानदंड को SC/ST पर उसी रूप में लागू करना उचित नहीं होगा।

### 'क्रीमी लेयर' का अर्थ और OBC में इसका प्रयोग

क्रीमी लेयर का अर्थ किसी पिछड़े वर्ग के उन अपेक्षाकृत उन्नत सदस्यों से है जिन्हें आरक्षण के लाभ से बाहर रखने का सिद्धांत अपनाया जाता है, ताकि सकारात्मक कार्रवाई का लाभ अधिक जरूरतमंद वर्गों तक पहुंचे। इसका प्रमुख न्यायिक आधार Indra Sawhney v. Union of India (1992) है, जिसमें सर्वोच्च न्यायालय ने OBC आरक्षण को बरकरार रखते हुए OBC की क्रीमी लेयर को आरक्षण से बाहर रखने की व्यवस्था स्वीकार की। यह अवधारणा EWS आरक्षण से अलग है, क्योंकि EWS का आधार आर्थिक कमजोरी है, जबकि OBC आरक्षण सामाजिक एवं शैक्षिक पिछड़ेपन से संबंधित है।

### SC/ST के संदर्भ में बहस अलग क्यों है?

SC/ST समुदायों के संदर्भ में मुख्य तर्क यह है कि केवल आर्थिक उन्नति से जातिगत या जनजातीय पहचान से जुड़े सामाजिक भेदभाव स्वतः समाप्त नहीं हो जाते। किसी व्यक्ति की आर्थिक स्थिति बेहतर होने के बावजूद उसे सामाजिक बहिष्कार, भेदभाव या पहचान-आधारित पूर्वाग्रह का सामना करना पड़ सकता है। केंद्र का वर्तमान रुख इसी अंतर पर आधारित है। सरकार ने कहा है कि SC/ST को आरक्षण से बाहर करने के लिए केवल आय को आधार बनाना पर्याप्त नहीं होगा और इसके लिए व्यापक समीक्षा तथा अनुभवजन्य अध्ययन की आवश्यकता होगी।

### 2024 का ऐतिहासिक SC/ST उप-वर्गीकरण फैसला

यह बहस State of Punjab v. Davinder Singh (2024) मामले से भी जुड़ी है। 1 अगस्त 2024 को सात-न्यायाधीशों की संविधान पीठ ने 6:1 बहुमत से माना कि राज्यों द्वारा SC/ST के भीतर उप-वर्गीकरण किया जा सकता है, ताकि आरक्षण का अधिक लाभ उन समूहों तक पहुंच सके जो अपेक्षाकृत अधिक वंचित हैं। न्यायालय ने पहले के E.V. Chinnaiah v. State of Andhra Pradesh (2004) के निर्णय को पलट दिया। हालांकि, उप-वर्गीकरण को empirical data और inadequate representation जैसे प्रमाणों पर आधारित होना चाहिए; यह मनमाना नहीं हो सकता।

### उप-वर्गीकरण और क्रीमी लेयर में महत्वपूर्ण अंतर

उप-वर्गीकरण (Sub-classification) का उद्देश्य आरक्षित वर्ग के भीतर अधिक वंचित समूहों को लक्षित लाभ देना है, जबकि क्रीमी लेयर exclusion का उद्देश्य अपेक्षाकृत उन्नत सदस्यों को आरक्षण के दायरे से बाहर करना है। 2024 के फैसले में कुछ न्यायाधीशों ने SC/ST के भीतर क्रीमी लेयर की पहचान और बहिष्करण की आवश्यकता पर विचार व्यक्त किया था, लेकिन इसे OBC की वर्तमान व्यवस्था के समान कोई स्वतः लागू आय-आधारित व्यवस्था मानना सही नहीं है। वर्तमान में केंद्र का रुख SC/ST पर ऐसी अवधारणा के विस्तार का विरोध करता है।

### UPSC के लिए संवैधानिक और सामाजिक महत्व

यह मुद्दा GS Paper-II में सामाजिक न्याय, आरक्षण, समानता, सकारात्मक भेदभाव और न्यायपालिका से सीधे जुड़ा है। इसके प्रमुख संवैधानिक प्रावधान हैं—अनुच्छेद 14 (समानता), अनुच्छेद 15(4) (SC/ST एवं सामाजिक-शैक्षिक रूप से पिछड़े वर्गों के लिए विशेष प्रावधान), अनुच्छेद 16(4) (अपर्याप्त प्रतिनिधित्व वाले पिछड़े वर्गों के लिए नियुक्तियों में आरक्षण), अनुच्छेद 16(4A) (SC/ST के लिए पदोन्नति में आरक्षण), अनुच्छेद 335 (सेवाओं में SC/ST के दावों के साथ प्रशासनिक दक्षता) और अनुच्छेद 341/342 (SC/ST की सूची)। UPSC उत्तर में इसे Formal Equality बनाम Substantive Equality, affirmative action, empirical evidence और targeted reservation के व्यापक विमर्श से जोड़ा जा सकता है।

## 08 दादरा एवं नगर हवेली एकीकरण दिवस: पुर्तगाली शासन से मुक्ति से भारतीय संघ में विलय तक इतिहास एवं दिवस

#### संक्षेप में

दादरा एवं नगर हवेली एकीकरण दिवस 11 अगस्त को मनाया जाता है, क्योंकि 11 अगस्त 1961 को यह क्षेत्र Dadra and Nagar Haveli Act, 1961 के तहत भारतीय संघ में शामिल हुआ। इससे पहले 2 अगस्त 1954 को स्थानीय लोगों और गोवा मुक्ति आंदोलन से जुड़े स्वयंसेवकों ने क्षेत्र को पुर्तगाली शासन से मुक्त कराया था। 10वां संविधान संशोधन अधिनियम, 1961 द्वारा दादरा एवं नगर हवेली को संविधान की प्रथम अनुसूची में केंद्रशासित प्रदेश के रूप में शामिल किया गया। 26 जनवरी 2020 को दादरा एवं नगर हवेली तथा दमन एवं दीव का विलय कर वर्तमान केंद्रशासित प्रदेश दादरा एवं नगर हवेली और दमन एवं दीव बनाया गया।

दादरा एवं नगर हवेली एकीकरण दिवस 11 अगस्त को उस ऐतिहासिक घटना की स्मृति में मनाया जाता है, जब 11 अगस्त 1961 को दादरा एवं नगर हवेली अधिनियम, 1961 के माध्यम से यह क्षेत्र औपचारिक रूप से भारतीय संघ में शामिल हुआ। इससे पहले 12 जून 1961 को वहां की वरिष्ठ पंचायत (Varishta Panchayat) ने सर्वसम्मति से भारतीय संघ के साथ एकीकरण का प्रस्ताव पारित किया था।

### पुर्तगाली शासन से मुक्ति — 2 अगस्त 1954

दादरा एवं नगर हवेली पर पुर्तगाली शासन लगभग 170 वर्षों तक रहा। स्थानीय लोगों और गोवा मुक्ति आंदोलन से जुड़े स्वयंसेवकों के प्रयासों से 2 अगस्त 1954 को यह क्षेत्र पुर्तगाली शासन से मुक्त हुआ। इसके बाद यहां एक स्वतंत्र प्रशासन स्थापित किया गया, जिसे स्थानीय पंचायतों के माध्यम से संचालित किया गया। यह घटना भारत के औपनिवेशिक विरासत से मुक्ति और राष्ट्रीय एकीकरण के व्यापक इतिहास का महत्वपूर्ण हिस्सा है।

**1961 में भारतीय संघ के साथ औपचारिक एकीकरण**

मुक्ति के बाद कुछ वर्षों तक दादरा एवं नगर हवेली एक स्वतंत्र प्रशासनिक व्यवस्था के तहत रहा। 1961 में स्थानीय प्रतिनिधि संस्था ने भारत में विलय का निर्णय लिया। इसके बाद संसद ने Dadra and Nagar Haveli Act, 1961 पारित किया, जिसे 11 अगस्त 1961 से प्रभावी माना गया। इस अधिनियम ने क्षेत्र के प्रशासन तथा संसद में उसके प्रतिनिधित्व के लिए कानूनी व्यवस्था स्थापित की।

**संविधान और 10वां संविधान संशोधन अधिनियम, 1961**

दादरा एवं नगर हवेली के भारतीय संघ में औपचारिक समावेशन के संदर्भ में 10वां संविधान संशोधन अधिनियम, 1961 अत्यंत महत्वपूर्ण है। इसके माध्यम से संविधान की प्रथम अनुसूची में दादरा एवं नगर हवेली को केंद्रशासित प्रदेश के रूप में शामिल किया गया और संबंधित संवैधानिक प्रावधानों में आवश्यक परिवर्तन किए गए। UPSC के लिए यह घटना संविधान में नए क्षेत्रों के समावेशन और भारत के क्षेत्रीय एकीकरण से जुड़ा महत्वपूर्ण तथ्य है।

**वर्तमान प्रशासनिक स्थिति**

दादरा एवं नगर हवेली लंबे समय तक एक अलग केंद्रशासित प्रदेश रहा। बाद में 26 जनवरी 2020 को दादरा एवं नगर हवेली तथा दमन एवं दीव को मिलाकर नया केंद्रशासित प्रदेश “दादरा एवं नगर हवेली और दमन एवं दीव” बनाया गया। वर्तमान में दादरा एवं नगर हवेली इस केंद्रशासित प्रदेश का एक जिला है।

**UPSC के लिए महत्व: राष्ट्रीय एकीकरण और संवैधानिक विकास**

दादरा एवं नगर हवेली का इतिहास UPSC के लिए GS Paper-I में औपनिवेशिक इतिहास एवं स्वतंत्रता के बाद भारत का एकीकरण तथा GS Paper-II में संविधान, केंद्रशासित प्रदेश और संघीय व्यवस्था से जुड़ा है। यह उदाहरण दिखाता है कि स्वतंत्रता के बाद भारत का राजनीतिक एकीकरण केवल रियासतों के विलय तक सीमित नहीं था, बल्कि पुर्तगाली और फ्रांसीसी नियंत्रण वाले क्षेत्रों का भारत में समावेशन भी इसका हिस्सा था। इसे राष्ट्रीय एकता, संप्रभुता, क्षेत्रीय पुनर्गठन और संवैधानिक एकीकरण के संदर्भ में पढ़ना चाहिए।

## वन लाइनर

10 प्रविष्टियाँ

|    |                                                                                                                    |                                   |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|
| 01 | FISU विश्व विश्वविद्यालय स्क्वैश चैंपियनशिप के पुरुष व्यक्तिगत वर्ग में स्वर्ण पदक जीतने वाले पहले भारतीय कौन बने? | सूरज कुमार चंद                    |
| 02 | गुजरात के किस गांव से 16 FIDE-रेटेड शतरंज खिलाड़ी तैयार हुए हैं?                                                   | रतुसिंह ना मुवादा                 |
| 03 | RBI के नए ऋण-वसूली ढांचे के अनुसार रिकवरी कॉल किस समय के बीच की जा सकती हैं?                                       | सुबह 8 बजे से शाम 7 बजे तक        |
| 04 | दिल्ली की विद्या वाहिनी योजना के तहत किस कक्षा की छात्राओं को मुफ्त साइकिलें दी जा रही हैं?                        | कक्षा 9                           |
| 05 | जुलाई 2026 में FAO Food Price Index कितने अंक पर पहुंच गया?                                                        | 131.1 अंक                         |
| 06 | जुलाई 2026 में वैश्विक गेहूं की कीमतों में कितनी वृद्धि दर्ज की गई?                                                | 5.8%                              |
| 07 | MSME संशोधन विधेयक 2026 में छह महीने या अधिक समय से लंबित चुनौती के मामले में कितनी राशि के भुगतान का प्रावधान है? | कम-से-कम 50%                      |
| 08 | SC/ST आरक्षण में क्रीमी लेयर के मुद्दे पर केंद्र सरकार ने किस वर्ग के समान मानदंड लागू करने का विरोध किया है?      | OBC                               |
| 09 | SC/ST उप-वर्गीकरण को संवैधानिक रूप से मान्य करने वाला 2024 का सुप्रीम कोर्ट फैसला किस मामले से संबंधित है?         | State of Punjab v. Davinder Singh |
| 10 | दादरा एवं नगर हवेली को भारतीय संघ में औपचारिक रूप से कब शामिल किया गया?                                            | 11 अगस्त 1961                     |

## अभ्यास प्रश्नोत्तरी

8 प्रविष्टियाँ

**प्र1.** FISU विश्व विश्वविद्यालय स्ववैश चैंपियनशिप के पुरुष व्यक्तिगत वर्ग में स्वर्ण जीतने वाले पहले भारतीय कौन बने?

(a) सौरव घोषाल

(b) सूरज कुमार चंद

(c) अभय सिंह

(d) महेश मंगांवकर

**उत्तर. (B) सूरज कुमार चंद**

व्याख्या

मुंबई के सूरज कुमार चंद FISU विश्व विश्वविद्यालय स्ववैश चैंपियनशिप के पुरुष व्यक्तिगत वर्ग में स्वर्ण जीतने वाले पहले भारतीय बने और फाइनल में हंगरी के बेनेडेक ताकाक्स को हराया। Somaiya Vidyavihar University से जुड़े सूरज ने 2022 National Games में रजत पदक और अप्रैल 2026 में SRFI Indian Tour का खिताब जीता, जबकि उनकी सर्वोच्च PSA रैंकिंग 142 रही।

**प्र2.** रतुसिंह ना मुवादा गांव से कितने FIDE-रेटेड शतरंज खिलाड़ी तैयार हुए हैं?

(a) 10

(b) 12

(c) 16

(d) 20

**उत्तर. (C) 16**

व्याख्या

गुजरात के महिसागर जिले के रतुसिंह ना मुवादा गांव से 16 FIDE-रेटेड शतरंज खिलाड़ी तैयार हुए हैं, जहां गणित शिक्षक संदीप उपाध्याय ने 2021 में शतरंज प्रशिक्षण शुरू किया था। करीब 200 बच्चों की इस पहल में 21 विद्यार्थियों को जिला स्तरीय खेल विद्यालय में प्रवेश मिला है और ग्रैंडमास्टर अंकित राजपारा मुफ्त प्रशिक्षण देकर ग्रामीण प्रतिभा को बढ़ावा दे रहे हैं।

**प्र3.** रिकवरी एजेंटों के प्रमाणन के लिए किस संस्था का उल्लेख किया गया है?

(a) SEBI

(b) NABARD

(c) IIBF

(d) SIDBI

**उत्तर. (C) IIBF**

व्याख्या

RBI ने 6 अगस्त 2026 को ऋण-वसूली से जुड़े नए दिशा-निर्देश जारी किए, जिन्हें 1 जनवरी 2027 से लागू किया जाना प्रस्तावित है; रिकवरी कॉल का समय सुबह 8 बजे से शाम 7 बजे तक निर्धारित किया गया है। नियमों में कॉल रिकॉर्डिंग को 6 महीने तक सुरक्षित रखने, Remote Locking को नियंत्रित करने तथा रिकवरी एजेंटों के IIBF प्रमाणन पर जोर देकर ग्राहक संरक्षण और जवाबदेही बढ़ाने का प्रावधान है।

**प्र4.** विद्या वाहिनी योजना के तहत किन छात्राओं को मुफ्त साइकिलें दी जा रही हैं? **राज्य**

- (a) कक्षा 6 की छात्राओं को (b) कक्षा 8 की छात्राओं को  
(c) कक्षा 9 की छात्राओं को (d) कक्षा 10 की छात्राओं को

**उत्तर. (C) कक्षा 9 की छात्राओं को**

**व्याख्या**

दिल्ली सरकार ने 31 जुलाई 2026 को विद्या वाहिनी योजना शुरू की, जिसके तहत कक्षा 9 की सरकारी स्कूलों की छात्राओं को मुफ्त साइकिलें दी जा रही हैं; पहले चरण में 3,000 साइकिलें वितरित की गईं और करीब 1.40 लाख छात्राओं को लाभ देने का लक्ष्य है। योजना का उद्देश्य बालिका शिक्षा, विद्यालयी उपस्थिति और सुरक्षित आवागमन को बढ़ावा देना है तथा यह SDG-4, SDG-5 और SDG-10 से जुड़ी है।

**प्र5.** जुलाई 2026 में FAO Food Price Index कितने अंक पर पहुंचा? **अंतर्राष्ट्रीय**

- (a) 128.1 (b) 130.3  
(c) 131.1 (d) 132.5

**उत्तर. (C) 131.1**

**व्याख्या**

FAO के अनुसार जुलाई 2026 में Food Price Index 131.1 अंक पर पहुंचा, जो जनवरी 2023 के बाद उच्चतम स्तर है; अनाज और गेहूं की कीमतों में क्रमशः 3.4% और 5.8% वृद्धि हुई। वनस्पति तेल व चीनी की कीमतें भी बढ़ीं, जबकि मांस और डेयरी की कीमतों में गिरावट रही; जलवायु परिवर्तन, भू-राजनीतिक तनाव, ऊर्जा कीमतें और जैव ईंधन की मांग प्रमुख कारक रहे।

**प्र6.** विधेयक MSME की किस वित्तीय स्थिति को मजबूत करने पर जोर देता है? **स्वास्थ्य**

- (a) केवल विदेशी मुद्रा भंडार (b) कार्यशील पूंजी और तरलता  
(c) केवल पूंजी बाजार (d) केवल कर राजस्व

**उत्तर. (B) कार्यशील पूंजी और तरलता**

**व्याख्या**

MSME संशोधन विधेयक 2026 को राज्यसभा ने 3 अगस्त और लोकसभा ने 7 अगस्त 2026 को पारित किया, जिसका उद्देश्य विलंबित भुगतान के विवादों का त्वरित समाधान कर MSME की कार्यशील पूंजी और तरलता मजबूत करना है। यदि MSME के पक्ष में भुगतान आदेश को चुनौती देने का मामला 6 महीने या अधिक लंबित है, तो कम-से-कम 50% राशि के भुगतान का प्रावधान किया गया है, जिससे Ease of Doing Business और वित्तीय स्थिरता को बढ़ावा मिलेगा।

**प्र7.** केंद्र सरकार के अनुसार SC/ST आरक्षण केवल किस आधार पर निर्धारित नहीं किया जा सकता?

स्वास्थ्य

(a) सामाजिक आधार

(b) आर्थिक स्थिति

(c) ऐतिहासिक भेदभाव

(d) अपर्याप्त प्रतिनिधित्व

**उत्तर. (B) आर्थिक स्थिति**

व्याख्या

केंद्र सरकार ने सुप्रीम कोर्ट में कहा कि SC/ST आरक्षण केवल आर्थिक आधार पर निर्भर नहीं है, क्योंकि इसमें ऐतिहासिक भेदभाव, सामाजिक पिछड़ापन और अपर्याप्त प्रतिनिधित्व जैसे कारक शामिल हैं; क्रीमी लेयर का प्रमुख आधार इंद्रा साहनी मामला, 1992 है। State of Punjab v. Davinder Singh (2024) में सुप्रीम कोर्ट ने 6:1 बहुमत से SC/ST के साक्ष्य-आधारित उप-वर्गीकरण को अनुमति दी, जिसका उद्देश्य अधिक वंचित समूहों तक आरक्षण का लाभ पहुंचाना है।

**प्र8.** दादरा एवं नगर हवेली को भारतीय संघ में किस अधिनियम के तहत शामिल किया गया?

इतिहास एवं दिवस

(a) States Reorganisation Act, 1956

(b) Dadra and Nagar Haveli Act, 1961

(c) Goa Reorganisation Act, 1987

(d) Union Territories Act, 1963

**उत्तर. (B) Dadra and Nagar Haveli Act, 1961**

व्याख्या

दादरा एवं नगर हवेली एकीकरण दिवस 11 अगस्त को मनाया जाता है, क्योंकि 11 अगस्त 1961 को यह क्षेत्र भारतीय संघ में शामिल हुआ; इससे पहले 2 अगस्त 1954 को इसे पुर्तगाली शासन से मुक्ति मिली थी। 10वां संविधान संशोधन अधिनियम, 1961 द्वारा इसे केंद्रशासित प्रदेश बनाया गया और 26 जनवरी 2020 को दमन एवं दीव के साथ विलय कर वर्तमान केंद्रशासित प्रदेश बनाया गया।

**उत्तर कुंजी**

|          |          |          |          |          |          |          |          |
|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|
| 1        | 2        | 3        | 4        | 5        | 6        | 7        | 8        |
| <b>B</b> | <b>C</b> | <b>C</b> | <b>C</b> | <b>C</b> | <b>B</b> | <b>B</b> | <b>B</b> |



# Prepare with MockTest.in

- Free daily current affairs, one liners and quizzes.
- Full-length mock tests with all-India ranking.
- Previous year papers, subject-wise practice and PDFs.



Get the Android app



Read online



Facebook

<https://mocktest.in> · <https://play.google.com/store/apps/details?id=in.mocktest.app> · <https://www.facebook.com/mocktest.in>

© MockTest.in — free to share, not for resale.